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農業 

平成22年2月1日現在で実施された2010年世界農

林業センサスによると、調査対象である農業経営体で

は、経営耕地面積規模別にみると0.3ha以上1ha未満

層が9024経営体となっており、農業経営体全体の約8

割を占めている。 

  農家を自給的農家と販売農家とに区分すると、自給

的農家が1万5863戸（構成比60.2％）、販売農家は1

万497戸（同39.8％）である。このうち販売農家世帯

員数は、4万3256人で、自営農業従事者数は3万176

人（販売農家世帯員数の69.8％）である。 

  経営耕地面積は、9409haとなっている。これを農家

1戸当たりの経営耕地面積にすると、35.7aとなってい

る。 

 

 

林業 

 平成22年2月1日現在で実施された2010年世界農

林業センサスによると、農業と林業を行っている経営

体数が2887経営体、林業のみを行なっている経営体数

は131経営体となっている。 

  

水産業 

 平成20年11月1日現在で実施された2008年漁業セ

ンサスによると、府内における海面漁業経営体数は

668経営体（前回増減率6.2％減）で、これを市町別に

みると、岬町が124経営体（同11.4％減）で最も多く、

次いで岸和田市が 92 経営体（同 4.2％減）、堺市及び

阪南市が78経営体（堺市同2.6％増、阪南市同8.2％

減）となっている。 

 経営体が調査期日前１年間に使用し、調査日現在も

保有している漁船は 984 隻（同 6.6％減）で、その内

訳をみると、動力船が855隻（同7.0％減）、船外機付

漁船が 128 隻（同 3.8％減）、無動力漁船が 1 隻（同

50.0％減）となっている。動力船についてトン数階層

別にみると、「5トン以上 10 トン未満」が 424 隻（同

8.4％減）と最も多く、「1トン以上3トン未満」が229

隻（同8.4％減）、「3トン以上5トン未満」が115隻（同

21.2％減）、「10トン以上」が53隻（同20.5％減）で

あり、「1トン未満」が34隻（同112.5％増）となって

いる。 

 

・農業経営体…経営耕地面積が30ａ以上及び※「外形 

基準」以上の規模の農業及び農作業の受託の事業の

いずれかに該当する事業を行う者 

  ※「外形基準」 

・露地野菜作付面積が15ａ 

・施設野菜栽培面積が350㎡ 

・果樹栽培面積が10ａ 

・露地花き栽培面積が10ａ 

・施設花き栽培面積が250㎡ 

・搾乳牛飼養頭数が１頭 

・肥育牛飼養頭数が１頭 

・豚飼養頭数が15頭 

・採卵鶏飼養羽数が150羽 

・ブロイラー年間出荷羽数が1000羽 

・その他 調査期日前１年間における農産物総販売額が 

 50万円に相当する事業の規模 

・農家…経営耕地面積が10ａ以上又は農産物販売金額が

15万円以上の農家     

・販売農家… 経営耕地面積が30ａ以上又は農産物販売

   金額が50万円以上の農家    

・自給的農家…経営耕地面積が30ａ未満かつ農産物販売

 金額が50万円未満の農家   

2010年世界農林業センサス用語の解説 
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    　　　経営耕地面積規模別農業経営体数の割合（平成２２年） 　　漁業経営体数の市町別構成比 (平成２０年）

               市町村別森林資源面積（民有林）（平成23.3.31）

5000ha以上

3000ha～
5000ha未満

2000ha～
3000ha未満

10ha～
100ha未満

1000ha～
2000ha未満

500ha～
1000ha未満

100ha～
500ha未満

0ha～
10ha未満

該当面積
なし

能勢町

豊能町

箕面市

茨木市

島本町

枚方市

交野市
寝屋川市

四條畷市

摂津市

大東市

東大阪

八尾市

柏原市

堺 市

富田林市

河内長野市

千早赤阪村

岬 町

阪南市

泉南市
泉佐野市

岸和田市

和泉市

河南町

池田市

豊中市

羽曳野市

太子町

吹田市

大阪市

忠岡町

泉大津市

高石市

田尻町

大阪狭山市

守口市

門真市

藤井寺市

高槻市

貝塚市

熊取町

0.3ha未満
3.7%

0.3ha以上

0.5ha未満
43.3%

0.5ha以上

１ha未満
41.0%

１ha以上

1.5ha未満
8.3%

1.5ha以上

２ha未満
2.1%

２ha以上
1.7%

松原市

岬町

18.6%

岸和田市

13.8%

阪南市

11.7%

堺市

11.7%

泉佐野市

11.4%

泉南市

11.4%

大阪市

10.0%

田尻町

4.3%

高石市

3.0%

泉大津市

2.2%

忠岡町

1.8%
貝塚市

0.1%

総経営体

数

総経営体数

10 714経営
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